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6 Lavanda e gomil, de faiança de Águeda, decoração policromada.  € 5 / 20 

10 Mesa de sala-de-jantar, estilo Henrique II, de mogno com trabalho de talha, com duas 

tabuas sobresselentes. Med. 1,11 x 1,08. Med. aberta 1,70 x 1,11. € 20 / 80 

15 Pintura a óleo sobre tela, Rua com casas. Assinado. Alt. 0,40 x 0,30. € 20 / 80 

19 Telefone antigo. Datado 1977. € 10 / 50 

52 Coluna de cerejeira, estilo Império, com tampo forrado a pele. Alt. 0,60. € 20 / 60 

64 Espada com punho e bainha de metal dourado, com filigrana e esmaltes. Comp. 0,67. € 30 / 90 

67 Armário de mogno, com uma porta e uma gaveta. Alt. 0,79. Larg. 0,51. Fundo 0,51. € 10 / 60 

69 Tapeçaria antiga, Entrada de palácio e figuras. Alt. 2,47 x 1,20. € 30 / 90 

71 Figura feminina de chapéu, escultura antiga, de “biscuit”. Restaurada. Alt. 0,26. € 20 / 80 

78 Pote com tampa, grande, de faiança, decoração azul com flores. Alt. 0,50. Bocal com 

defeito. € 5 / 20 

89 Aguarela, Rua de Sevilha com casas e sevilhanas. Ass. MAXI – Sevilha. Alt. 0,35 x 

0,24. € 20 / 80 

93 Litografia colorida, antiga, francesa, Anjo da Guarda. Com defeito. Alt. 0,32 x 0,255. € 5 / 20 

109 Quadro oval, pintura a óleo sobre cartão, Ramo de flores. Assinado. Alt. 0,58 x 0,44. € 10 / 50 

114 Fruteiro e 6 taças, de porcelana SPAL. Fruteiro com falhinha. € 10 / 50 

122 Armário-aparador de mogno, com duas gavetas, quatro portas e tampo de mármore. 

Alt. 0,88. Larg. 0,64. Fundo 0,36.  € 20 / 60 

124 Aguarela, Natureza morta com tacho, peixes e tomates. Ass. LAURENTINA, 1922. 

Escola Portuguesa. Alt. 0,25 x 0,30. € 30 / 80 

127 Pintura a óleo sobre tela, Paisagem com rio, casas, barcos e arvores. Não assinado. 

Escola Portuguesa. Séc. XX. Alt. 0,40 x 0,32. € 30 / 100 

132 Candeeiro de tecto, em metal, com cinco braços e tulipas de vidro. Alt. 0,85. € 10 / 30 

141 Pintura a óleo sobre tela, Jardim com casa e piscina. Assinado no canto inferior 

direito. Escola Portuguesa. Alt. 0,18 x 0,24. € 10 / 60 

148 Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS. Rolha com defeito. € 10 / 60 

151 Escrivaninha estilo D. Maria, de mogno, com quatro gavetas. Alt. 1,05. Larg. 0,92. 

Larg 0,50. Pequeno defeito no folheado.  € 20 / 80 

157 6 Argolas de guardanapo, antigas, de prata e “christofle”. Três com defeito. € 15 / 50 

160 Alfinete de peito, de prata com marcas legais de contraste, com zirconias cravejadas. 

Peso 10 grs. € 50 / 100 

166 Jarra grande, de cobre, com duas argolas. Pequenas amolgadelas. Alt. 0,34. € 25 / 50 

173 Aguarela, “Bristol Cathedral”. Assinado. Esc. Inglesa. Alt. 0,205 x 0,33. € 60 / 120 

179 2 Estantes-expositoras, folheadas a olho-de-perdiz, com prateleiras de vidro. 

Eletrificadas. Alt. 1,98. Larg. 1,02. Fundo 0,15. € 60 / 120 

187 Cálix e 1 caneca, antigos, de estanho. € 10 / 60 

190 Pulseira de prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Lisboa (1985-…), com 

pedraria cravejada. Peso 66 grs.  € 25 / 100 

194 Par de gravuras coloridas, inglesas, Vistas da Catedral de S. Paulo e de S. Pedro. De 

Bowles. Alt. 0,305 x 0,445. Manchadas. € 60 / 120 

197 Par de castiçais antigos, de casquinha. € 25 / 80 

202 Imponente grupo de casal com criança, escultura francesa de “biscuit” policromado. 

Séc. XIX. Alt. 0,56. Asa da cesta colada.  € 180 / 300 

205 Alfinete de peito, em ouro com marcas legais de contraste, com 1 brilhante, 1 rubi e 

diamantes cravejados. Peso 12,3 grs. € 980 / 2.000 

210 Tapete oriental, TABRIZ, desenho policromado, barra creme com flores e medalhão 

central. Med. 1,75 x 1,07. € 300 / 600 
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214 Par de miniaturas, Trechos campestres com figuras femininas e anjinhos. € 130 / 250 

222 Menino Jesus de Praga, escultura de cerâmica. Alt. 0,57. € 60 / 180 

228 Comoda D. Maria, de vinhático, com três gavetões. Séc. XIX/XX. Alt. 0,93. Comp. 

1,19. Larg. 0,59. € 350 / 900 

233 Serigrafia colorida, Vista de Lisboa. Ass. SILVA PALMEIRA, 2000 (Carlos Alberto 

da Silva Palmeira, 1934-…) Biogr. Pamplona, Tannock, Infante do Carmo, etc.. P.A. 

2/25. Alt. 0,37 x 0,47.  € 50 / 150 

238 Candeeiro de tecto, em bronze trabalhado, com quatro braços e tulipas de alabastro. € 60 / 150 

242 Pintura a óleo sobre cartão, Visita ao Museu Nacional dos Coches. Ass. ANA Mª. DE 

ALABAL, 1998. Esc. Espanhola. Pintura Naïf, ganhou menção honrosa na exposição 

Galeria do Estoril, indicada no verso. Alt. 0,45 x 0,52. € 1.350 / 2.500 

246 Salva-bilheteira lisa e com gravados, borda vazada com folhagem, de prata com 

marca dos antigos contrastes do Porto. Séc. XIX. Peso 715 grs. Um pé com defeito. € 360 / 600 

251 Pintura a óleo sobre madeira, Paisagem campestre. Ass. J. J. RAMOS (José Joaquim 

Ramos, 1881-1972) Biogr. Pamplona, Tannock, P. Universal, etc. Alt. 0,10 x 0,22. € 1.100 / 2.500 

254 Miniatura pintada, Retrato de dama. Assinada.  € 90 / 200 

257 Tapete antigo, KESHAN fundo azul e vermelho, desenho policromado com medalhão 

central. Med. 2,00 x 1,35. 
 

€ 180 / 400 

261 Quadro grande, gravura colorida, francesa, “L’Arbre Franchi”. Por Coqueret, sobre 

obra de Vernet. Alt. 0,64 x 0,54. € 65 / 150 

264 Cama de casal e par de mesas-de-cabeceira, estilo D. Maria, de vinhático. € 270 / 400 

267 Pintura a óleo sobre tela, S. José com o Menino e anjos. Possivelmente Escola 

Espanhola. Séc. XVIII/XIX. Alt. 0,65 x 0,525. € 400 / 900 

270 Escrivaninha estilo D. Maria, de mogno, frente abaulada, com cinco gavetas. Alt. 

1,02. Comp. 0,91. Fundo 0,50. € 130 / 300 

273 Par de jarras antigas, de porcelana europeia, formadas por figuras, decoração 

policromada. Alt. 0,30. Restauradas. € 85 / 200 

283 Garrafa de cristal lapidado, ATLANTIS. € 20 / 80 

286 Colar com 7 fiadas de perolas, com fecho de ouro de 800 mil., com marca legal de 

contraste. € 300 / 600 

288 Par de litografias coloridas, Costa marítima e Sem titulo. De ANTONIO 

GUIMARÃES. Alt. 0,40 x 0,55.1 € 50 / 150 

291 Anel de senhora, em ouro branco com marcas de contraste ilegíveis, com 6 brilhantes 

cravejados. Peso 1,7 grs. € 220 / 400 

294 Meia-cómoda de madeira com trabalho de talha, com duas gavetas. Alt. 0,78. Comp. 

0,91. Larg. 0,43. € 90 / 200 

299 S. João com o Cordeiro, escultura de terracota pintada. Alt. 0,17. € 15 / 50 

302 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Rua com casas de bairro típico com varinas. 

Ass. M. LIMA (Manuel Lima). Alt. 0,70 x 0,50. € 200 / 400 

305 Oratório antigo, de casquinha, com uma porta de vidro. Alt. 1,12. Larg. 0,68. Fundo 

0,35. € 100 / 250 

307 Jarra de porcelana da Vista Alegre, decoração Sketch, por Jesus del Pozo. Alt. 0,30. € 50 / 150 

317 6 Tigelas e pires, de porcelana europeia, decoração com dourados. Séc. XIX. Duas 

tigelas com cabelo. € 40 / 120 

320 Cachimbo antigo, para opio, em latão, com gravados com figuras e outros motivos. 

Alt. 0,25.  € 25 / 60 

325 Garrafa de cristal, com quatro recipientes para licor. € 20 / 60 

327 Quadro com 4 colheres e 1 apontador, em metal prateado. € 30 / 80 

337 Cruz e 1 terço, de madeira, com aplicações de metal. € 5 / 20 

341 Fio com fecho e cruz de ouro com marca legal de contraste, com zirconites e pedras 

semi-preciosas. € 160 / 250 

356 Pintura a óleo sobre tela, Sem titulo. Ass. PRATAS, 95. Alt. 0,64 x 0,54. € 60 / 150 

362 Par de gravuras coloridas, inglesas, “A Visit to the Grandmother”. Alt. 0,58 x 0,42. € 65 / 150 

376 Colar com pendentes, de prata com marcas legais de contraste. € 100 / 200 

382 Par de castiçais antigos, em estanho. € 10 / 50 

394 Quadro grande, Arvore genealógica da Família Antonio Mendes, casado com Ana 

Fernandes Valazim. Alt. 0,90 x 1,27.  € 5 / 30 

408 Terrina com respectiva bandeja, lisos e com gomos, de metal prateado. € 5 / 30 

412 Serviço de chá, em porcelana da China, decoração policromada com figuras e flores, 

composto por bule (com defeito), leiteira, açucareiro, 5 chávenas e 10 pires. € 5 / 30 

422 Armário de mogno, com duas portas. Alt. 1,10. Larg. 1,07. Fundo 0,44. € 15 / 50 

427 Desenho a “crayon”, Paisagem campestre com palácio. Alt. 0,08 x 0,15. € 25 / 80 

444 Tigela e pires, antigos, de porcelana, decoração policromada com monograma. € 10 / 50 

449 Tapete oriental, fundo creme, desenho policromado com seis medalhões. Med. 1,63 x 

0,92. 
 

€ 20 / 80 
454 Terrina com tampa, de metal com gravados, com quatro pés. Alt. 0,32. € 10 / 50 



 3 

468 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com casa, lago e cisnes. Ass. NINA. 

Restaurado. Séc. XIX/XX. Alt. 0,24 x 0,43. € 20 / 80 

471 Dama e cavalheiro, segurando jarros, esculturas antigas, de “biscuit” policromado. 

Alt. 0,21. Restauradas e com defeito. € 20 / 80 

474 Bengala antiga, em material córneo.  € 30 / 90 

484 Mesa baixa, de mogno, com quatro colunas e tampo de vidro. € 20 / 60 

489 Par de aguarelas chinesas, Cenas da Corte Imperial. Assinadas. Alt. 0,325 x 0,41.  € 30 / 90 

492 Fio com fecho e cruz de ouro com marca legal de contraste, com safiras cravejadas. € 60 / 120 

519 Carpete com fundo encarnado e desenho geométrico. Com defeito. Med. 2,95 x 2,00. € 40 / 80 

526 Garrafa de cristal ATLANTIS € 20 / 80 

532 Candeeiro de tecto, em metal, com pingentes de vidro e quatro braços. Alt. 0,90. 

Faltam alguns pingentes. € 5 / 30 

537 Bilha antiga, de cobre. Alt. 0,50.  € 40 / 90 

542 Dama de vestido creme e dourado, escultura de porcelana. Marcada ATLANTIDA 

BY GALOS. Com base de madeira. Alt. 0,40. € 20 / 100 

548 Jarra de cristal lapidado. Alt. 0,25. € 20 / 100 

554 2 Lençois e 6 fronhas, com bordado policromado. € 50 / 100 

558 Desenho aguarelado, para a obra “O Conde de Monte Cristo”. Ass. RAMOS 

RIBEIRO (António José Ramos Ribeiro, 1888-…) Biogr. Tannock, etc. Alt. 0,25 x 

0,17. Com certificado de autenticidade passado pelo Historiador Reiner Daehnhardt. € 50 / 150 

561 Candeeiro de mesa, em metal esmaltado e pintado com pássaros e flores a cores, com 

tulipa de vidro com gravados. Alt. 0,54. € 15 / 60 

567 Miniatura pintada, Trecho campestre com dama e cavalheiro. Assinada.  € 90 / 200 

571 Relógio de parede, género Boulle, antigo, de pendulo e bordões, mostrador com 

numeração romana, com caixa de madeira policromada com embutidos de metal e 

pavões. Mostrador com pequeno defeito. Com chave. Funciona. Alt. 0,63 x 0,50. € 150 / 500 

574 Serviço de café, em porcelana da China, decoração policromada com paisagem, 

composto por cafeteira, leiteira, açucareiro, 6 chávenas com busto de gueixa e 6 pires. 

Uma chávena com falhinha.  € 10 / 30 

587 3 Cinzeiros de bronze, Reproduções dos cinzeiros dos antigos salões reais. € 10 / 30 

592 Tapete oriental, KAZAK, fundo castanho, barra creme, desenho policromado com 

dois medalhões. Coçado. Med. 1,73 x 0,95.  € 100 / 300 

594 Gravura colorida, inglesa, Cena de Shakespeare, “Measure for Measure, Act. V – 

Scene I”. De L. P. Simon, sobre obra de Thos. Kirk. Publicada em 1796 por J. 

Boydell na Galeria Shakespeare. Alt. 0,52 x 0,65. Um pouco manchada. € 70 / 200 

598 Par de jarrinhas, em porcelana do Japão, Satsuma, decoração policromada com figuras 

e outros motivos. Séc. XIX. Alt. 0,13.  € 35 / 100 

602 Par de jarras antigas, em “biscuit”, formadas por dama e cavalheiro, decoração 

policromada. Alt. 0,24.  € 140 / 300 

604 Jarro de porcelana de Nápoles (Cappodimonte), decoração policromada com figuras, 

parras e uvas, em relevo, com cena alusiva ao vinho. Sec. XIX. Alt. 0,21.  € 180 / 400 

614 Miniatura pintada, Retrato de cavalheiro condecorado. Assinada.  € 90 / 200 

617 Gravura colorida, inglesa, Cena de Shakespeare, “Winter’s Tale, Act V – Scene III”. 

De Rob.t Thew, sobre obra de Wm. Hamilton. Publicada em 1793 por J. Boydell na 

Galeria Shakespeare. Alt. 0,52 x 0,65. € 60 / 200 

628 Imponente armário-louceiro, antigo, estilo D. Maria, de mogno e casquinha, com duas 

portas, duas gavetas e parte superior com duas portas de vidrinhos. Vestígios de picos 

de caruncho. Alt. 2,47. Comp. 1,38. Larg. 0,58. € 380 / 900 

634 Tapete oriental, de oração, NAIN, desenho policromado com flores. Med. 1,44 x 0,96. € 180 / 400 

640 Aguarela, Trecho africano com figura. Ass. N. SOUSA, 86. (Albano Carvalho Neves 

e Sousa, 1921-1995) Biogr. Pamplona, Vollmer, Tannock, P. Universal, etc. Alt. 0,33 

x 0,475.  € 450 / 1.000 

644 Tapete antigo, oriental, BOUKHARA, fundo encarnado com medalhões. Med. 1,60 x 

1,15. Com defeito. € 160 / 300 

646 Fruteiro de asa, vazado, com conchas e volutas, de prata com marca de contraste 

javali (1887-1937). Peso 713 grs. € 300 / 600 

654 Miniatura pintada, Retrato de dama. Assinada.  € 90 / 200 

657 Passadeira oriental, KAZAK, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado 

com medalhões. Med. 3,90 x 1,40. Com sinais de uso. € 180 / 400 

661 Gravura a negro, inglesa, “Her Most Gracious Majesty Queen Charlotte”. De The 

Ryder. Sobre obra de Wm. Beechey. Alt. 0,63 x 0,46. € 60 / 150 

668 Tapete oriental, LILIAN, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado com 

flores e medalhão central. Med. 2,02 x 1,49.  
 

€ 180 / 400 

670 Comoda estilo inglês, de vinhático, com três gavetas e tampo de mármore. Alt. 0,87. 

Comp. 1,80. Larg. 0,50. € 120 / 350 

673 Par de jarras antigas, formadas por dama e cavaleiro, em porcelana europeia, 

decoração policromada. Alt. 0,34. Restauradas. € 90 / 200 
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680 Pintura a óleo sobre tela, Natureza morta (frutos, prato, garrafa e copo). Assinatura 

ilegível no canto inferior esquerdo. Escola Portuguesa. Com pequeno restauro. Alt. 

0,35 x 0,46. € 300 / 900 

682 Coleção de moedas, “As 12 Nações Fundadoras da Zona Euro”. € 90 / 200 

688 Quadro grande, litografia colorida, Oficial Hussardo Austríaco. Alt. 0,46 x 0,39. € 40 / 100 

691 Anel de senhora, em ouro branco com marcas legais de contraste, com 1 brilhante 

cravejado. Peso 2,2 grs € 220 / 350 

694 Meia-cómoda de madeira com trabalho de talha, com duas gavetas. Alt. 0,78. Comp. 

0,91. Larg. 0,43. € 90 / 200 

702 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Natureza morta. Ass. M. FONTANA. Alt. 

0,75 x 0,90. € 160 / 300 

706 Conjunto de garfo e faca, de trinchar, com cabos de prata com marca dos antigos 

contrastes de Lisboa. Séc. XIX. Com estojo. € 50 / 150 

712 Quadro grande, gravura colorida, Cena de Shakespeare, “Much ado about nothing, 

Act III Scene I”. De Peter Simon, sobre obra de W. Peters. Publicada em 1790 por J. 

Boydell na galeria Shakespeare. Alt. 0,66 x 0,47. Um pouco manchada. € 60 / 200 

715 Imponente armário-estante de madeira pintada, com três portas, sendo uma de vidro 

com florão. Alt. 2,00. Comp. 1,77. Fundo 0,40. € 90 / 300 

720 Cachimbo antigo, para opio, em latão, com gravados com figuras e outros motivos. 

Alt. 0,24.  € 25 / 60 

722 Par de mesinhas estilo Luis XVI, de madeira pintada, entalhada e dourada, com uma 

gaveta e tampo de mármore. Alt. 0,75. Larg. 0,53. Fundo 0,39. € 65 / 200 

729 Mesa baixa, de vidro, com tampo recortado, com dois pés em madeira entalhada e 

dourada. Alt. 0,50. Comp. 1,20. Larg. 0,56. Com pequeno defeito no vidro. € 50 / 150 

734 Pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio. Ass. J. D. MORRIS. Alt. 0,30 

x 0,51. € 90 / 200 

740 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio e castelo. 

Assinado e datado 1975. Alt. 0,50 x 0,60. Moldura com defeito.  € 100 / 300 

747 Anel de senhora, em ouro de 800 mil., com marcas legais de contraste, com brilhantes 

cravejados. Peso 1,8 grs. € 150 / 300 

748 Castiçal, 1 jogo de xadrez e 1 suporte de bases para copos, em madeira. € 10 / 30 

752 Travessa de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. Séc. 

XIX. Com defeito. Med. 0,24 x 0,31. € 30 / 90 

768 Garrafa de vinho do Porto, TAYLOR’S - 30 ANOS. € 65 / 150 

775 Garrafa de “whisky”, formato sino, BELL’S. € 30 / 100 

785 Garrafa em porcelana, de “whisky”, MC GIBBON’S – Premium Reserve. Falta a 

tampa. € 20 / 80 

788 Garrafa de licor, em louça, decorada com casas. Destilarias Ortega – Cuenca. € 20 / 80 

801 6 Marcadores formato pato, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – 

Porto (1985-…). Fab. Bonfim. Peso 205 grs. € 200 / 350 

803 Candeeiro de teto, formato flor, em metal, com seis tulipas de vidro colorido. € 30 / 90 

805 Pinça para gelo, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 77 grs. € 80 / 150 

807 Açucareiro liso e com contas, de prata de 835 mil, com marca de contraste águia 

(1985-…). Peso 157 grs. € 140 / 250 

809 Caixa de rapé, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 21 grs. € 70 / 120 

811 Fruteiro liso e canelado, borda com continhas, de prata de 925 mil, com marca de 

contraste águia – Porto (1985-…). Peso 341 grs. € 450 / 600 

813 Guarda-joias, liso, de prata espanhola de 925 mil., com marcas legais de contraste. € 200 / 300 

815 Pintura a óleo sobre tela, Natureza morta (Fruteiro, frutos e palmatoria). Ass. H. 

ROBERTO (Joaquim Hilário Roberto, 1927-…) Biogr. Infante do Carmo, etc. Alt. 

0,50 x 0,70. € 40 / 100 

817 Jarra lisa e com gomos, de prata de 833 mil, com marca de contraste águia – Porto 

(1985-…). Peso 232 grs. € 200 / 350 

819 2 Punhais com bainhas, antigos, orientais, de metal e madeira. € 20 / 60 

821 Galheteiro liso e com canelados, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – 

Porto (1985-…). Peso 335 grs. Com par de galhetas de cristal. € 300 / 500 

823 Caixa de rapé, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 15 grs. € 50 / 120 

825 Caneca lisa, de prata de 835 mil, com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 110 grs. € 70 / 150 

827 Garrafa de sifão, inglesa, “vintage”, SPARKLETS LIMITED. € 30 / 80 

829 Cigarreira com folhagem gravada, de prata de 833 mil, com marca de contraste águia 

– Porto (1985-…). Peso 85 grs. € 70 / 150 

831 Mulher negra, escultura de cerâmica pintada e policromada. Assinada. Alt. 0,52. € 15 / 50 
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833 Conjunto de faca, garfo e colher, com cabos de prata de 835 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1985-…). Com estojo. € 30 / 100 

835 “Bonbonnière” com flores em relevo, de prata de 835 mil, com marca de contraste 

águia – Porto (1985-…). Peso 272 grs. € 200 / 350 

836 Tinteiro de cristal e prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-

…). Com base de madeira. Com respectiva caneta. € 60 / 150 

837 Caixa de rapé, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 14 grs. € 50 / 120 

841 Cigarreira com gravados, de prata de 833 mil, com marca de contraste águia – Porto 

(1985-…). Peso 111 grs. € 90 / 150 

843 Espingarda-miniatura de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto 

(1985-…), com suporte de madeira. € 150 / 250 

845 Conjunto de copinho, porta-guardanapo e colher, de prata de 925 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1985-…). Com estojo. € 50 / 150 

847 Charuteira lisa, de prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 175 grs. € 150 / 250 

849 Caixa de rapé, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia – Porto (1985-…). 

Peso 22 grs. € 70 / 120 

851 Conjunto de faca e garfo, de servir, com cabos de prata com marca de contraste águia 

– Porto (1938-1984). Com estojo. € 30 / 90 

853 4 Quadrinhos com espelhos. € 10 / 30 
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